



# PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

ESTADO DE SÃO PAULO

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

### AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13.664/2025

Encontra-se aberto aviso de dispensa de licitação, conforme art. 75 inciso II da lei federal 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 13.285/2023, **Aquisição de itens para Cozinha**, a cargo da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme descrito no Termo de Referência.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, abre-se prazo às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas à municipalidade.

As propostas, conforme modelo constante no Anexo I, deverão ser enviadas no e-mail desenvolvimento\_sidney@itapeva.sp.gov.br até o dia 06/02/2026.

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social até as 17h do dia 006/02/2026, pelo e-mail desenvolvimento\_sidney@itapeva.sp.gov.br ou pelo telefone 0800 700 084.

#### 1. DO OBJETO

- 1.1. A presente dispensa tem por objeto a aquisição de itens de copa/cozinha, conforme especificações técnicas no item 3 deste aviso, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Assistência Social Social.

#### 2. DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se a aquisição dos utensílios e equipamentos de copa/cozinha, visando garantir a continuidade e a qualidade dos serviços públicos essenciais prestados por esta Pasta, destinando-se ao aparelhamento e à renovação da infraestrutura da Copa/Cozinha. Esses itens são fundamentais para assegurar o atendimento adequado e higiênico às necessidades diárias de refeições, café e chá, bem como para oferecer o suporte logístico necessário durante reuniões e eventos.

#### 3. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

- 3.1. Os materiais a serem entregues deverão possuir a seguinte especificação:

Descrição	Qtd.	Unidade	VALOR ESTIMADO	
			Valor Unitário	Valor Total
<b>Garrafa Térmica</b> – Garrafa térmica de alta capacidade, com volume individual entre 1,8 litros e 2,0 litros. Deve possuir ampola de vidro ou recipiente isolante em aço inoxidável de alta performance, garantindo máxima conservação térmica de líquidos quentes e frios. Deve contar com sistema de servir eficiente, preferencialmente por meio de sistema de pressão (bomba). O material externo deve ser resistente e de fácil higienização.	18	Uni	R\$ 115,00	R\$ 2070,00
<b>Jogo de Copos de Vidro</b> – Copos de vidro lisos ou lapidados, com capacidade individual de 300 ml. O material deve ser resistente e apropriado para uso diário em copa/cozinha. Jogo composto por 6 (seis) unidades.	5	Jogo	R\$ 16,00	R\$ 80,00

<b>Açucareiro de vidro</b> - Açucareiro fabricado em vidro transparente, deve possuir tampa de vedação simples (vidro, acrílico ou inox).	2	uni	R\$ 21,00	R\$ 42,00
<b>Pote com tampa</b> - 2 Litros Pote para armazenamento com capacidade de 2 Litros, especificamente para biscoitos e bolachas. O material deve ser de plástico de alta durabilidade Free de BPA ou acrílico. Deve possuir tampa de rosca ou outro mecanismo de vedação hermética que garanta a conservação e o frescor dos alimentos.	2	Uni	R\$ 42,00	R\$ 84,00
<b>Jarras de vidro 1,5 Litros Com Tampa</b> - Jarras para líquidos (água, sucos), fabricadas em vidro resistente, com capacidade de 2.0 Litros. Devem obrigatoriamente incluir tampa (em vidro, acrílico, ou plástico livre de BPA) que auxilie na vedação e no serviço, preferencialmente com bico que minimize derramamentos.	5	Uni	R\$ 87,90	R\$ 439,50
<b>Jogo de Xícaras</b> - Conjunto de xícaras e pires. As xícaras devem ter capacidade individual de 100 ml. O material deverá ser vidro resistente ou cerâmica, de cor branca ou neutra. Conjunto com 6 Unidades	5	Jogo	R\$ 156,00	R\$ 780,00
<b>Suporte Organizador P/ Xícaras</b> - Suporte organizador para bancada, específico para o armazenamento de xícaras de café e/ou chá. O material deve ser aço cromado de alta resistência ou aço inoxidável, garantindo durabilidade e resistência à umidade e corrosão.	5	Uni	R\$ 36,00	R\$ 180,00
<b>Bandejas de inox</b> - Bandejas de no mínimo 30 cm para transporte de utensílios e alimentos (uso em copa/cozinha). Feito em aço inoxidável de boa espessura e acabamento, garantindo durabilidade e facilidade de limpeza.	4	Uni	R\$ 76,00	R\$ 304,00
<b>Canecão/Fervedor Nº 12</b> - Em aço inoxidável de alta qualidade, tamanho Nº 12.	1	Uni	R\$ 47,50	R\$ 47,50
<b>Canecão/Fervedor Nº 14</b> - Em aço inoxidável de alta qualidade, tamanho Nº 14.	1	Uni	R\$ 56,90	R\$ 56,90
<b>Faqueiro Inox 24 Talheres</b> - Colher/Garfo Faca Conjunto de talheres contendo um total de 24 peças, essencialmente composto por talheres de mesa. A composição deve incluir: Colheres de Mesa, Garfos de Mesa e Facas de Mesa. O material de fabricação deve ser Aço Inoxidável (Inox) de boa qualidade e acabamento e resistente à corrosão	1	Jogo	R\$ 149,00	R\$ 149,00
<b>Colher para chá inox com 6 Uni</b> - Colheres avulsas para chá/café. O material de fabricação deve ser Aço Inoxidável de boa qualidade e acabamento, com resistência à corrosão e durabilidade para uso diário. Jogo com 6 unidades.	3	Jogo	R\$ 29,90	R\$ 89,70
<b>Suporte para filtro de Café nº 103</b> - Com Funil P/ Garrafa, compatível com filtro no tamanho nº 103. O design deve ser específico para ser colocados diretamente sobre a boca de garrafas térmicas. O material deve ser plástico resistente, livre de BPA.	1	Uni	R\$ 8,50	R\$ 8,50
<b>Chaleira Elétrica 1,7L</b> - Chaleira elétrica com capacidade mínima de 1.7 Litros. Deve possuir desligamento automático ao atingir o ponto de fervura e base giratória de 360°. Requer indicação de nível de água.	2	Uni	R\$ 98,00	R\$ 196,00
<b>Prato de sobremesa</b> - Pratos com diâmetro padrão para sobremesa (aproximadamente 19cm a 21cm). O material de fabricação deve ser vidro ou cerâmica.	3	Conjunto	R\$ 89,00	R\$ 267,00

<b>Porta Condimentos de vidro c/ 6 Uni</b> - Conjunto de porta condimentos, com 6 recipientes individuais. Os potes devem ser fabricados em vidro transparente, com capacidade adequada para especiarias (aproximadamente 80ml a 150ml). Devem possuir tampas de vedação (preferencialmente de rosca ou herméticas) em material adequado (inox, bambu ou plástico Free de BPA).	3	Jogo	R\$ 99,00	R\$ 297,00
<b>Jarra para leite de vidro 1L</b> - O material de fabricação deve ser vidro transparente, resistente ao choque térmico. Deve possuir bico direcionador. Capacidade de 1 Litro.	4	Uni	R\$ 72,00	R\$ 288,00

#### 4. DO LOCAL DE ENTREGA (OU EXECUÇÃO DO SERVIÇO)

- 4.1. A entrega deverá ser realizada na Rua Alberto Vilhena Júnior, nº 1186, Jardim Maringá, e na Rua Luís Carriel nº 90, Vila Ophelia de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, exceto em feriados.

#### 5. DO PRAZO PARA ENTREGA (OU EXECUÇÃO)

- 5.1. O prazo máximo para entrega dos produtos será de até 30 (trinta) dias corridos a contar do recebimento da Nota de Empenho ou documento equivalente emitido pelo órgão contratante.

#### 6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 6.1. As despesas decorrentes com a realização deste processo correrão por conta das dotações orçamentárias, abaixo especificadas, do presente exercício e vindouro (art. 150 da Lei Federal nº 14.133/2021).

193	08.01.00 - 4.4.90.52.00 08 245 0008 2095 01 5100000 – Recurso Próprio
1141	08.04.00 - 3.3.90.30.00 08 245 0008 2129 01 5100000 – Recurso Próprio
1561	08.02.00 - 3.3.90.30.00 08 243 0008 2092 06 5000064 – FUNCAD

#### 7. DA HABILITAÇÃO

##### 7.1. REGULARIDADE FISCAL

- 7.1.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (**CNPJ**).
- 7.1.2. Certidão Conjunta Negativa de Débitos (**CND**) ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa (**CPEND**), relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União **inclusive** créditos tributários relativos às **contribuições sociais** previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, expedida pela Secretaria da Receita Federal (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).
- 7.1.3. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (**FGTS**), por meio da apresentação da CRF – Certificado de Regularidade do FGTS.
- 7.1.4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (**CNDT**), ou Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas com Efeitos de Negativa expedida pela Justiça do Trabalho.

##### 7.2. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR

- 7.2.1. Em atendimento ao § 4º, art. 91 da lei federal 14.133/2021 e com vistas à comprovação da idoneidade da licitante, será consultado o/a:
- 7.2.1.1. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), mantidos pela Controladoria-Geral da União (<https://certidoes.cgu.gov.br/>);

- 7.2.1.2. Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça ([www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php));
- 7.2.1.3. Relação de apenados do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (<https://www.tce.sp.gov.br/pesquisa-relacao-apanados>).

Prefeitura Municipal de Itapeva,  
Palácio Cícero Marques, 02 de fevereiro de 2026.

**Fernanda Terezinha Ferraz Nogueira**  
Secretária Municipal de Assistência Social

**ANEXO I**  
**MODELO DE PROPOSTA**

<b>FORNECEDOR:</b>			
<b>CNPJ:</b>		<b>INSCRIÇÃO ESTADUAL:</b>	
<b>ENDEREÇO:</b>			<b>Nº</b>
<b>CIDADE:</b>		<b>ESTADO:</b>	<b>CEP:</b>
<b>FONE:</b>		<b>E-MAIL:</b>	

Descrição	Qtd.	Unidade	VALOR ESTIMADO	
			Valor Unitário	Valor Total

a) Condições de Pagamento: **em até 30 dias após recebimento do objeto.**

b) Prazo de validade da proposta: **60 dias.**

c) Prazo de Entrega: Conforme **item 5.1**

- ✓ **DECLARO** sob as penas da Lei, que os produtos ofertados atendem todas as especificações exigidas.
- ✓ **DECLARO** que os preços indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta, incluindo tributos, encargos sociais, material, seguro, frete e lucro.
- ✓ **DECLARO** que os preços ofertados permanecerão fixos e irrevogáveis.

(Local), \_\_ de \_\_\_\_\_ de 2026.

\_\_\_\_\_  
(Assinatura do proprietário ou procurador da empresa)